
 

 

永农生物科学有限公司  

高效低毒农药及关键配套中间体 

建设项目（先行） 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：永农生物科学有限公司  

编制单位：永农生物科学有限公司  

二零二五年八月  

 



永农生物科学有限公司高效低毒农药及关键配套中间体建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

I 

目   录 

第一章  验收项目概况 ......................................................................................................................................... 1 
[...]
永农生物科学有限公司高效低毒农药及关键配套中间体建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

12 

十六户村

镇东村镇海村

丰棉村珠海村

 

开发区生活区

盖北镇

联合村

 

图 3.1.3-1  项目大气环境评价范围及周边环境敏感点分布图 

表 3.1.3-1  项目环境保护敏感点一览表 

环境 

要素 
名称 

坐标/m 
方位 距离(m) 规模 

敏感性描

述 
保护级别 备注 

X Y 

环境空

气及噪

声 

开发区 

生活区 
296665 3336738 SW 2800 ~1000 人 较敏感 

大气二级，噪声 2

类；保持现有级

别，确保不影响

居民日常生活及

日常办公 

白云宾馆及开发区职工生

活区 

镇海村 299013 3337812 S 750 ~1900 人 较敏感  

镇东村 299683 3337157 SE 2100 ~2500 人 较敏感 由镇江村及棉场村合并 

丰棉村 299233 3336487 ESS 2100 ~3000 人 较敏感 由棉粮村及永丰村合并 

珠海村 297207 3336734 WS 2400 ~3000 人 较敏感  

十六户村 300680 3338175 SE 2400 ~4500 人 较敏感  

联合村 296685 3336468 SW 2800 ~2500 人 较敏感 由联围村和四围村合并 

盖北镇区 296596 3335691 SW 3100 ~5000 人 较敏感  

地表水 中心河等内河 S 紧邻厂界 — 较敏感 地表水维持现状 — 

声环境 厂界及厂界外 200m 范围 一般 声环境 3 类 — 

注：表中的“方位”以拟建厂址为基准点，“距离”是指保护目标与厂界的最近距离。 

2、土壤环境敏感目标调查 



永农生物科学有限公司高效低毒农药及关键配套中间体建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

13 

经实地调查，调查评价范围内（厂界外延 1km）为杭州湾上虞经济技术开发区内企

业及道路等设施，南侧 1 公里内有部分农田。 

3、生态敏感目标调查 

该项目厂址位于虞北平原地区，其特点是地势平坦，土壤肥沃，水源丰富，气候温

暖，厂区地势较为平坦。项目所在区域为农村环境，植被与森林资源较少，主要为农田

林网和经济林，植被类型基本属于人工植被或次生植被，树种比较单一，幼齿林面积所

占比重较大。 

农业以种植葡萄、榨菜、芥菜等经济作物为主，“上挂葡萄下种菜，效益农业添光

彩”是该区域农业经济的显著特色，葡萄栽培已有 60 多年的历史。粮油作物以水稻、油

菜为主，此外还有玉米、大豆、小麦、蚕豆、甘薯、蔬菜等。项目拟建地附近无蚕桑养

殖。项目评价范围内以种植水稻、小麦、玉米、大豆等农作物为主。 

3.2 项目建设内容 

3.2.1 本次项目验收概况 

永农公司永农公司在 2023 年 11 月申报了“高效低毒农药及关键配套中间体建设项

目”，并由绍兴市生态环境局审批通过（绍市环审〔2023〕38 号）。 

根据项目的建设进度，企业已对该项目先行建设的乙精草铵膦、氨氯吡啶酸、敌草

快母药产品和副产品硫酸铵产品于 2024 年 8 月建成并通过“三同时”验收，现状正常生

产。 

本次项目验收产品为间叔丁基苯酚 

开工时间：2025 年 1 月 

竣工时间：2025 年 5 月 30 日 

调试时间：2025 年 6 月 3 日 

验收监测时间：2025 年 6 月生产基本稳定，达到竣工验收的条件，在 2025.6.25~6.27、

2025.7.31~8.1、2025.9.9~9.10、2025.9.15~16 对上述产品进行环保设施“三同时”竣工

验收监测。 



永农生物科学有限公司高效低毒农药及关键配套中间体建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

18 

序号 项目 实际建设 
是否属于重

大变动 

地点 括总平面布置变化）导致防护距离内新增

敏感点。 

须设置环境防护距离。 

3 
生产

工艺 

4、新增主要产品品种，主要生产工艺（备

料、反应、发酵、精制/溶剂回收、分离、

干燥、制剂加工等工序）变化，或主要原

辅材料变化，导致新增污染物或污染物排

放量增加。 

项目不新增农药产品和产量，主要生

产工艺不变，污染物不增加。 
不属于 

4 

环境

保护

措施 

5、废气、废水处理工艺变化，导致新增污

染物或污染物排放量增加（废气无组织排

放改为有组织排放除外）。 

6、排气筒高度降低 10%及以上。 

7、新增废水排放口；废水排放去向由间接

排放改为直接排放；直接排放口位置变化

导致不利环境影响加重。 

8、风险防范措施变化导致环境风险增大。 

9、危险废物处置方式由外委改为自行处置

或处置方式变化导致不利环境影响加重。 

5、废气、废水污染物处理与环评比一

致，污染物不新增。 

6、车间排气筒取消，废气接入 RTO

处理后通过 RTO 排气筒排放，排气筒

高度增加。 

7、未新增废水排放口，废水仍为间接

排放。 

8、风险防范措施不变。 

9、危废处置方式不变。 

不属于 

根据上表可知，永农生物科学有限公司现有企业从规模、建设地点、生产工艺和和环境保护措

施几个方面均不构成重大变动。 

3.8.2 项目不应通过验收的八种情形分析 

参照《关于进一步完善建设项目环境保护“三同时”及竣工环境保护自主验收监管

工作机制的意见》（环执法〔2021〕70 号），开展自主验收监督检查，重点关注是否存在

不应通过验收的八种情形。本项目参照不应通过验收的八种情形进行对照分析，详细情

况见下表 3.8.2-1。 

表 3.8.2-1  项目不应通过验收的八种情形对照表 

不应通过验收的八种情形 本项目实际建设变动情况 结论 

环评要求的环境保护设施未建成、未与主体工

程同时投入生产或使用。 

本次验收产品废水依托现有废水站，另外废气、危废暂存库、

事故应急体系等环境保护设施等可依托现有企业已有污染

物治理措施处理达标后排放。 

建设项

目不涉

及不应

通过验

收的情

形 

超标超总量排污。 项目总量未超过环评及批复要求。 

发生重大变动未重新报批环评文件。 根据表 3.8.1-1，项目不涉及重大变动。 

建设过程中造成的重大环境污染或生态破坏未

完成整改。 
项目建设过程中未造成的重大环境污染或生态破坏。 

纳入排污许可管理的项目无证或不按许可证排

污。 
企业已申领了排污许可证（排污许可证包括本次验收内容）。 

治污能力不能满足主体工程需要。 项目治污能力满足主体工程需要。 

被处罚的违法行为未改正完成。 企业无尚未改正的被处罚违法。 

验收报告存在严重质量问题或验收中弄虚作假

等。 
验收报告不存在严重质量问题，验收中无弄虚作假。 

由上表可知，项目不涉及不应通过验收的情形。 

 

 



永农生物科学有限公司高效低毒农药及关键配套中间体建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

19 

第四章  环保措施落实情况 

4.1 废水防治措施 

4.1.1 环评要求 

间叔丁基苯酚生产过程不涉及水分，也不涉及喷淋，员工由同一车间其他员工兼任，

所以也不涉及员工生活废水，企业其他废水收集后进入厂区综合废水站处理。 

4.1.2 落实情况 

1、废水收集和集中处理概况 

根据现场调查，企业建设了较为完整的污水收集管网、雨水收集管网和循环水管网，

可以实现雨污分流、清污分流。厂区雨水管道沿车间四周和主干道铺设，目前主生产车

间、储罐区等雨水管道采用明沟铺设，仓库、办公楼等雨水管道采用地埋管道铺设。 

针对车间工艺废水，全厂已建立废水分质收集系统，原药生产车间内工艺废水采用

固定贮槽或池中罐收集，通过泵、架空管道送污水站集中处理。根据工艺废水特点，建

立工艺废水车间分质分流收集制度，对工艺废水在车间进行有效分质收集。 

项目废水总体浓度不高，废水收集后直接进入废水站。 

2、企业整体废水处理思路 

公司其他项目工艺废水特点为 CODcr 浓度较高、盐分较多，个别工艺废水氨氮及

总氮浓度也较高，因此应遵循上述的废水治理思路，通过车间分质收集、预处理+后续

废水站集中处理技术方案，降低高浓废水 CODcr、有效转化难降解物质（有机磷、有机

氮）、除盐去毒提高可生化性，确保后续生化处理稳定运行。具体废水预处理流程框图

见图 4.1.2-1。 



永农生物科学有限公司高效低毒农药及关键配套中间体建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

20 

高浓度工艺废水

集水池

芬顿装置二、三

湿式氧化

芬顿装置一

二效蒸发装置

低浓度工艺废水

集水池

其他农药废水

部分高盐废水

气提预处理

部分高氨氮和AOX、挥发酚废水

企业污水站综合处

理设施

项目各产品装置其余废水、

浓度较高的公用工程废水

纳管

冷却系统排污水、初期

雨水等达标低浓度废水

PBR装置

 

图 4.1.2-1   项目废水处理流程框图 

3、综合废水处理系统（污水处理站） 

企业现有污水处理装置位于厂区东北侧，主要处理工艺为 A2/O 处理工艺，废水系

统设计处理能力为 3000 吨/天。其中进水水质设计指标如表 4.1.2-1 所示。 

表 4.1.2-1  进水水质设计指标表  单位：mg/L 

污染因子 设计处理规模 CODcr 磷酸盐 总盐份 氨氮 AOX 

高浓度废水 1500t/d ≤10000 / / / / 

低浓度废水 1500t/d ≤4000 / / / / 

配水池 3000t/d ≤6000 ≤80 ≤8000 ≤100 ≤50 

综合废水处理工艺流程简述如下： 



永农生物科学有限公司高效低毒农药及关键配套中间体建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

21 

二效蒸发装置含盐废水

芬顿装置一

其他高浓废水

高浓度工艺废

水集水池

低浓度工艺废

水集水池

中、低浓度工艺废水

其他预处理后废水

芬顿装置二、三 湿式氧化

调节池

厌氧池

缺氧池

好氧池

二沉池

汽提
含溶剂和

高氨氮废水

树脂吸附

废液委托处置

除磷装置一含磷废水

除磷装置二

混凝沉淀池

污泥回流

混

合

液

回

流

初期雨水、冷却系统排污水、

纯水浓水等低浓度废水

污泥池

废水污泥压

滤机

废水污泥

委托处置

处理达标后纳管排放

（至上虞污水处理厂）

废水在线

监控系统

废水总量

控制系统

PBR废水处理
低浓废水

集水池

 

图 4.1.2-2  永农公司综合废水处理工艺流程图 

经预处理后高浓度废水与其它低浓度废水收集至调节池内，调节池内设置穿孔曝气

管，经均质调节后通过水泵提升至厌氧池/缺氧池/好氧池进行生化处理。生化处理池利

用原二期处理设施，有机污染物在厌氧池内借助厌氧菌的作用提高废水的可生化性，并

去除大部分 CODcr，再在缺氧池/好氧池内进一步借助好氧菌的作用使废水中剩余有机

物污染物得到降解，并进行生物脱氮。厌氧池内挂生物组合填料，缺氧池/好氧池内设置

微孔曝气器。好氧池内的混合液回流至缺氧池。好氧池出水进入二沉池，二沉池的污泥

部分回流至缺氧池，大部分回流至厌氧池后一段，剩余污泥去污泥池。 

二沉池出水再经除磷装置（投加双氧水、除磷剂）处理除磷，处理后废水再进入混

凝沉淀池，终沉池内加入药剂，通过混凝沉淀去除部分有机污染物，使废水能够达到外

排标准，最终通过排放井达标外排。 



永农生物科学有限公司高效低毒农药及关键配套中间体建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

22 

4、废水排放口设置 

⑴废水排放口 

建设单位已设置一个标准化废水排放口，有污水排放明渠，设有标识牌和明渠测流

段，并贴白色瓷砖。 

⑵在线监测装置 

建设单位厂区污水排放口已安装有废水排放在线监测系统，废水在线监测系统监测

指标包括流量、pH、COD、氨氮、总磷等指标，并与绍兴市生态环境局上虞分局进行

了联网。 

⑶雨水排放口 

永农厂区按照规定设置了雨水排放口，在雨水排放口前端设有截至的三通阀门，采

用手动/自动控制阀，阀门关闭后，管道内的初期雨水或事故废水可切换至厂区事故应急

池（共 2 个，容积合计为 600m3）。当雨水超标时，通过关闭雨水沟阀门，启动水泵可

将雨水的不达标废水送污水处理站处理。 

⑷厂区内做好雨污分流、清污分流、污污分流，车间生产废水分质分类眀管高架输

送，标注统一颜色、废水类别及流向。污水外排管道在厂区内实现眀管化。清污管线必

须明确标志。企业各类废水做到应纳尽纳。 

4.1.3 小结 

废水处理措施按环评及批复要求进行了落实。实施了清污分流、雨污分流，在车间

废水分质分流收集的基础上，对高浓度工艺废水进行预处理，降低废水的含盐量、氨含

量并降解大分子有机物，再一并进入厂区综合废水处理系统（污水处理站）处理后达标

纳管。厂区共设有标准化污水排放口和雨水排放口，污水排放口安装有在线监测系统。

采取地面硬化、防腐处理，加强废水收集管理等避免地下水及土壤污染的措施。 

附：永农公司废水处理措施图片： 



永农生物科学有限公司高效低毒农药及关键配套中间体建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

23 

  

二效蒸发装置 组合沉淀池 

  
芬顿氧化装置 1 芬顿氧化装置 3 

  

芬顿氧化装置 3 新生化池 



永农生物科学有限公司高效低毒农药及关键配套中间体建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

24 

4.2 废气污染物防治措施 

4.2.1 环评要求 

环评中本项目涉及产品的废气防治措施情况详见表 4.2.1-1。 

表 4.2.1-1  项目废气处理措施 

产品 编号 产生工序 废气名称 处置方式 

间叔丁基 

苯酚 

G6-1 转位反应 苯酚、叔丁基苯酚 

冷凝+活性炭吸附+4#排气筒（新设*） G6-2 苯酚精馏 苯酚、叔丁基苯酚 

G6-3 产品精馏 苯酚、叔丁基苯酚 

根据上表可知，原环评要求间叔丁基苯酚废气经冷凝+活性炭吸附+新增排气筒排

放。 

4.2.2 落实情况 

经现场调查，项目实际废气处理设施较环评优化。废气由活性炭吸附提升为接入厂

区 RTO 焚烧系统焚烧，由于项目气量较小，对于后端 RTO 的废气处理压力基本不变。

经监测，现有企业 RTO 焚烧炉也能做到达标排放。建议进一步加强无组织废气的收集

及处理，同时强化废气收集及处理措施管理。 

4.3 噪声防治措施 

4.3.1 环评要求 

项目的主要噪声源为电机、冷动机、离心机、各类风机以及生产过程中一些机械转

动设备。为确保厂界达标，在此针对项目特征提出如下建议： 

1、在厂区的布局上，应把噪声较大的车间布置在远离厂内生活办公区的地方，同

时应在其内壁和顶部敷设吸声材料，墙体采用双层隔声结构，窗采用双层铝固定窗，门

采用双道隔声门，以防噪声对工作环境的影响。内部装修时应考虑尽量采用吸音、隔音

好的材料，并应考虑用双层门窗。 

2、在设计和设备采购阶段下，充分选用低噪声的设备和机械，对循环水泵、空压

机、风机等高噪声设备安装减震装置、消声器，设立隔声罩；对污水泵房采用封闭式车

间，并采用效果较好的隔音建筑材料。 

3、在噪声较大的岗位设置隔声值班室，以保护操作工身体健康。 

4、加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产

生的高噪声现象。 

5、对空压站和冷冻站房等高噪声设备要建立良好隔声效果的站房，安装隔声窗、

加装吸声材料，避免露天布置。 



永农生物科学有限公司高效低毒农药及关键配套中间体建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

25 

6、加强厂内绿化，在厂界四周设置 10~20m 的绿化带以起到降噪的作用，同时可

在围墙上种植藤本植物，从而使噪声最大限度地随距离自然衰减。 

7、为减轻项目原辅材料运输过程中车辆噪声对其集中通过区域的影响，建议厂方

对运输车辆加强管理和维护，保持车辆有良好的车况，要求机动车驾驶人员经过噪声敏

感区地段限制车速，禁止鸣笛，尽量避免夜间运输。 

4.3.2 落实情况 

项目厂区建设进行了合理布局，生产区和办公区进行了明显的分区建设；车间等高

噪声区尽可能布置在厂区中央；对高噪声设备安装了基础减震，并采用了封闭车间；加

强了设备的维护，确保设备良好正常运行；项目周边 500m 无声环境敏感点，项目对声

环境影响较小；厂区内及四周进行了一定的绿化。项目基本已落实环评中的治理措施要

求。 

4.4 固废防治措施 

4.4.1 环评要求 

环评中本项目固废防治措施情况详见表 4.4.1-1。 

表 4.4.1-1  涉及产品的生产过程危险废物产生情况  单位：t/a 

来源 
固体废物 

名称 
产生工序 形态 主要成分 属性 废物代码 产生量 委托处置情况 

间叔丁基苯

酚 
精馏残液 精馏 液 有机杂质 

危险 

废物 
263-008-04 70.74 焚烧处理 

注：公用工程不再列入。 

表 4.4.1-2 环评中固废防治措施情况表 

类别 环评要求 

固废 

方面 

项目生产过程中产生固废均为危险固废。对于危险固废，在厂内暂存期间，企业应该严格按照《危险废物

储存污染控制标准》（GB18597-2023）建造专用的危险废物暂存场所，将危险废物分类转入容器内，并粘

贴危险废物标签，并做好相应的纪录。对相应的暂存场应建设基础防渗设施、防风、防雨、防晒并配备照

明设施等，并与厂区内其他生产单元、办公生活区严格区分、单独隔离。 